GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

1) Ata 002/2024 de reunião ordinária do Colegiado Regional 2) Aos vinte e oito dias do mês

de junho de 2024, na Sala 04, bloco A, da UNEMAT - Câmpus Universitário de Tangará da

Serra “Eugênio Carlos Stieler”, localizada na Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP:

78.301-532, Tangará da Serra - MT, sob a presidência do Prof. Ariel Lopes Torres e

secretariada por mim, Laiz Fernanda Karlinski Torres, a reunião ordinária do Colegiado teve

início às 14h05min. 3) Estavam presentes os representantes docentes: Ilio Fealho de

Carvalho, Márcio Iris de Morais, Milena Borges de Moraes, Ocimar Edson de Oliveira, Gilmar

Laforga e Toni Amorim de Oliveira; os representantes técnicos: Cátia Regina Porta e Steffano

Scarabottolo e o representante discente: Ari Miguel Torres de Souza. Informes: O

presidente deu início à reunião dando posse aos membros eleitos (Cátia Porta e Gilmar

Laforga) através do Edital n° 001/2024 e informando sobre a Reunião com a Reitoria que foi

realizada nos dias 27 e 28 de junho, na qual foram apontadas várias ações já executadas e

alguns planejamentos das pró-reitorias, tais como: a) A reitoria informou que a posse dos

servidores técnicos aprovados no último concurso público está prevista para o mês de

agostoe, para o Câmpus de Tangará da Serra, há previsão de serem convocados quatro

técnicos; b) A Pró-Reitoria de Ensino repassou que está revisando os lotacionogramas e que

atualmente existem cerca de duzentas áreas de concurso docente, porém a previsão é de

que essas áreas sejam de apenas cinquenta para que possa agilizar a questão de um

concurso público docente e o levantamento de vagas; c) A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação, quanto aos programas stricto sensu, publicará um edital especificamente para

as áreas de ciências sociais e aplicadas e da saúde, pois existe uma preocupação da pouca

existência de programas nessas áreas. Será publicado um edital de DINTER em Direito em

que haverá 15 vagas para a Unemat, sendo 12 vagas para docentes e 3 vagas para servidores

técnicos. 4) Pauta do dia: 4.1) Homologação da Ata n° 001/2024 da reunião ordinária de 15

de abril de 2024; APROVADA. 4.2) Homologação dos Pareceres Ad referendum: a)

015/2024: Trata–se da Prorrogação do Projeto de Pesquisa Intitulado “Redução de perdas

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

65
13

7

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 29/08/2024 às 15:46:04, ARIEL LOPES TORRES - Presidente do Colegiado Regional / TGA-DPPF - 29/08/2024 às
16:17:06, CATIA REGINA PORTA - Membro Técnico - Colegiado Regional / TGA-DPPF - 02/09/2024 às 07:34:14, TONI
AMORIM DE OLIVEIRA - Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 02/09/2024 às 09:42:17, ILIO FEALHO DE
CARVALHO - Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACABES - 05/09/2024 às 11:34:23, MILENA BORGES DE
MORAES - Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 05/09/2024 às 13:31:36, OCIMAR EDSON DE OLIVEIRA -
Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 05/09/2024 às 15:22:38, GILMAR LAFORGA - Membro Docente -
Colegiado Regional / TGA-FACABES - 06/09/2024 às 07:45:41, MARCIO IRIS DE MORAIS - Membro Docente - Colegiado
Regional / TGA-CONTABEIS - 30/09/2024 às 08:35:59 e STEFFANO SCARABOTTOLO - Membro Técnico - Colegiado Regional
/ TGA-SAD - 07/10/2024 às 16:01:56.
Documento Nº: 20317760-1412 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=20317760-1412

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

na produtividade (soja e milho) devido a variabilidade climática no Mato Grosso”, sob a

coordenação do Professor Rivanildo Dallacort, a ser prorrogado pelo período de 15/05/2024

a 14/05/2025. b) 016/2024: Trata–se da Prorrogação do Projeto de Pesquisa Intitulado

“Empatia na assistência e no ensino de enfermagem um novo olhar sobre a humanização da

assistência em saúde”, sob a coordenação do Professor Leandro Felipe Mufato, a ser

prorrogado pelo período de 12/08/2024 a 11/08/2025. c) 017/2024: Trata–se da

Institucionalização do Projeto de Pesquisa Intitulado “Uso de nanotecnologia no

prolongamento da vida útil de flores tropicais de corte”, sob a coordenação da Professora

Celice Alexandre Silva, a ser executado no período de 01/06/2024 a 30/05/2025 e submetido

ao Edital de Pesquisa N° 01/2024 - Submissão de projeto de pesquisa de Fluxo Contínuo. d)

018/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto de Extensão Intitulado “Vem pra

Unemat!”, sob a coordenação da Profissional Técnica do Ensino Superior Carolina Tito

Camarço, a ser executado no período de 20/05/2024 a 19/05/2025. e) 019/2024: Trata–se

da Institucionalização do Projeto de Pesquisa Intitulado “Demanda hídrica e coeficientes de

cultivo da cultura do milho em sistemas monocultivo e consorciado”, sob a coordenação do

Professor Rivanildo Dallacort, a ser executado no período de 01/06/2024 a 31/05/2026 e

submetido ao Edital de Pesquisa N° 01/2024 - Submissão de projeto de pesquisa de Fluxo

Contínuo. f) 020/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto de Pesquisa Intitulado

“Educomunicação Socioambiental: mapeamento das produções comunicativas indígenas em

Mato Grosso”, sob a coordenação da Professora Antônia Alves Pereira, a ser executado no

período de 22/04/2024 a 21/04/2026 e submetido ao Edital de Pesquisa N° 01/2024 -

Submissão de projeto de pesquisa de Fluxo Contínuo. g) 021/2024: Trata–se da

Institucionalização do Projeto de Pesquisa Intitulado “Ensino de língua portuguesa: práticas

de linguagem em materiais didáticos para a Educação Básica”, sob a coordenação da

Professora Milena Borges de Moraes, a ser executado no período de 05/05/2024 a

04/05/2026 e submetido ao Edital de Pesquisa N° 01/2024 - Submissão de projeto de

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

65
13

7

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 29/08/2024 às 15:46:04, ARIEL LOPES TORRES - Presidente do Colegiado Regional / TGA-DPPF - 29/08/2024 às
16:17:06, CATIA REGINA PORTA - Membro Técnico - Colegiado Regional / TGA-DPPF - 02/09/2024 às 07:34:14, TONI
AMORIM DE OLIVEIRA - Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 02/09/2024 às 09:42:17, ILIO FEALHO DE
CARVALHO - Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACABES - 05/09/2024 às 11:34:23, MILENA BORGES DE
MORAES - Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 05/09/2024 às 13:31:36, OCIMAR EDSON DE OLIVEIRA -
Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 05/09/2024 às 15:22:38, GILMAR LAFORGA - Membro Docente -
Colegiado Regional / TGA-FACABES - 06/09/2024 às 07:45:41, MARCIO IRIS DE MORAIS - Membro Docente - Colegiado
Regional / TGA-CONTABEIS - 30/09/2024 às 08:35:59 e STEFFANO SCARABOTTOLO - Membro Técnico - Colegiado Regional
/ TGA-SAD - 07/10/2024 às 16:01:56.
Documento Nº: 20317760-1412 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=20317760-1412

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

pesquisa de Fluxo Contínuo. h) 022/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto de

Pesquisa Intitulado “Melhoramento genético da castanheira-da-amazônia para produção de

frutos - Fase III MelhorCast”, sob a coordenação da Professora Maurecilne Lemes da Silva

Carvalho, a ser executado no período de 01/05/2024 a 30/04/2026 e submetido ao Edital de

Pesquisa N° 01/2024 - Submissão de projeto de pesquisa de Fluxo Contínuo. i) 023/2024:

Trata–se da Institucionalização do Projeto de Pesquisa Intitulado “Uso de geotecnologias

como suporte no desenvolvimento social, econômico e ambiental”, sob a coordenação da

Professora Rafael Cesar Tieppo, a ser executado no período de 02/05/2024 a 02/05/2026 e

submetido ao Edital de Pesquisa N° 01/2024 - Submissão de projeto de pesquisa de Fluxo

Contínuo. j) 024/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto de Pesquisa Intitulado

“Mineração por elas: discursos de inclusão/exclusão da mulher em condições enunciativas

laborais”, sob a coordenação do Professor FLAVIO ROBERTO GOMES BENITES, a ser

executado no períodode 06/05/2024 a 06/05/2026 e submetido ao Edital de Pesquisa N°

01/2024 - Submissão de projeto de pesquisa de Fluxo Contínuo. k) 025/2024: Trata–se da

Institucionalização do Projeto de Pesquisa Intitulado “Ensino de história: memórias da

profissão e sensibilidades - fase II”, sob a coordenação da Professora Regiane Cristina

Custodio, a ser executado no período de 03/06/2024 a 02/06/2026 e submetido ao Edital de

Pesquisa N° 01/2024 - Submissão de projeto de pesquisa de Fluxo Contínuo. l) 026/2024:

Trata–se da Institucionalização do Projeto de Pesquisa Intitulado “Gestão estratégica da

tecnologia e inovação agrícola”, sob a coordenação da Professora Liz Vanessa Lupi Gasparini,

a ser executado no período de 22/05/2024 a 22/05/2026 e submetido ao Edital de Pesquisa

N° 01/2024 - Submissão de projeto de pesquisa de Fluxo Contínuo. m) 027/2024: Trata–se

da Solicitação de Prorrogação do Projeto de Pesquisa intitulado “Avaliação da influência da

pandemia covid-19 na produção e na eficiência dos hospitais do SUS no Estado de Mato

Grosso”, sob a coordenação do professor Paulo Cesar de Souza, executado no período de

03/10/2022 a 02/10/2024 e solicitada a prorrogação até 02/10/2025 nos termos da

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

65
13

7

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 29/08/2024 às 15:46:04, ARIEL LOPES TORRES - Presidente do Colegiado Regional / TGA-DPPF - 29/08/2024 às
16:17:06, CATIA REGINA PORTA - Membro Técnico - Colegiado Regional / TGA-DPPF - 02/09/2024 às 07:34:14, TONI
AMORIM DE OLIVEIRA - Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 02/09/2024 às 09:42:17, ILIO FEALHO DE
CARVALHO - Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACABES - 05/09/2024 às 11:34:23, MILENA BORGES DE
MORAES - Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 05/09/2024 às 13:31:36, OCIMAR EDSON DE OLIVEIRA -
Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 05/09/2024 às 15:22:38, GILMAR LAFORGA - Membro Docente -
Colegiado Regional / TGA-FACABES - 06/09/2024 às 07:45:41, MARCIO IRIS DE MORAIS - Membro Docente - Colegiado
Regional / TGA-CONTABEIS - 30/09/2024 às 08:35:59 e STEFFANO SCARABOTTOLO - Membro Técnico - Colegiado Regional
/ TGA-SAD - 07/10/2024 às 16:01:56.
Documento Nº: 20317760-1412 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=20317760-1412

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

Resolução 108/2015 – CONEPE. n) 028/2024: Trata–se da Proposta de alteração do Projeto

Pedagógico do curso de Letras - Câmpus de Tangará da Serra, com previsão de implantação

para 2025/1, a qual foi feita pelo Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Letras e

consiste na retirada dos componentes curriculares relativos à habilitação em Língua

Espanhola, que ficará temporariamente suspensa, a partir do semestre 2025/1, ou seja, o

Curso de Letras ofertará a habilitação LINGUA PORTUGUESA E RESPECTIVAS LITERATURAS E

LINGUA INGLESA, entre outras alteração referentes à distribuição de créditos presenciais e a

distância de alguns componentes. Todos os pareceres foram HOMOLOGADOS. 4.3) Proposta

de Mudança do turno matutino para o noturno do curso de Tecnologia em Gestão e

Inovação em Agronegócio - Campus de Tangará da Serra; APROVADO. 4.4) Aprovação do

Regimento Interno do Centro Integrado de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - CIPI;

APROVADO. 4.5) Aprovação da Prestação de Contas referente ao ano de 2023; APROVADA.

5) Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a reunião, às 16h20min, e,

eu, Laiz Fernanda Karlinski Torres, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelos

demais membros presentes.

Laiz Fernanda Karlinski Torres __________________________________________________

Ariel Lopes Torres____________________________________________________________

Ilio Fealho de Carvalho________________________________________________________

Gilmar Laforga___________________________________________________________

Márcio Iris de Morais__________________________________________________________

Milena Borges de Moraes_______________________________________________________

Ocimar Edson de Oliveira_______________________________________________________

Toni Amorim de Oliveira________________________________________________________

Steffano Scarabottolo__________________________________________________________

Cátia Regina Porta ____________________________________________________________

Ari Miguel Torres de Souza______________________________________________________

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

65
13

7

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 29/08/2024 às 15:46:04, ARIEL LOPES TORRES - Presidente do Colegiado Regional / TGA-DPPF - 29/08/2024 às
16:17:06, CATIA REGINA PORTA - Membro Técnico - Colegiado Regional / TGA-DPPF - 02/09/2024 às 07:34:14, TONI
AMORIM DE OLIVEIRA - Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 02/09/2024 às 09:42:17, ILIO FEALHO DE
CARVALHO - Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACABES - 05/09/2024 às 11:34:23, MILENA BORGES DE
MORAES - Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 05/09/2024 às 13:31:36, OCIMAR EDSON DE OLIVEIRA -
Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 05/09/2024 às 15:22:38, GILMAR LAFORGA - Membro Docente -
Colegiado Regional / TGA-FACABES - 06/09/2024 às 07:45:41, MARCIO IRIS DE MORAIS - Membro Docente - Colegiado
Regional / TGA-CONTABEIS - 30/09/2024 às 08:35:59 e STEFFANO SCARABOTTOLO - Membro Técnico - Colegiado Regional
/ TGA-SAD - 07/10/2024 às 16:01:56.
Documento Nº: 20317760-1412 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=20317760-1412

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2024/65137